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Indledende analyser af cirka 
540.000 gennemførte dræg-
tigheder indikerer, at søer, der 
ikke blev behandlet i drægtig-
hedsperioden, havde større 
chance for at få færre dødfød-
te grise. 

I en igangværende un-
dersøgelse analyseres risiko-
faktorer for dødfødte grise. 
Indledende analyser peger i 
retning af, at sunde søer har 
lavere risiko for at føde død-
fødte grise. Søer, der ikke blev 
behandlet i drægtighedsperio-
den forud for faring, havde la-
vere risiko for at føde mange 
dødfødte grise og større chan-
ce for at få nul dødfødte sam-
menlignet med søer, der blev 
behandlet. Behandling om-
fattede i den indledende ana-
lyse enhver slags behandling, 
der var registreret fra løbning 

indtil få dage før faring. Der 
er ikke taget højde for, om 
det var smertebehandling el-
ler kombination af smerte-
behandling med antibiotika. 
Nærmere analyser skal afdæk-
ke de præcise sammenhænge. 

I denne indledende analyse 
var søerne opdelt i aldersgrup-
per for at sikre, at det ikke var 
alderen på søerne, der var den 
bagvedliggende årsag til sam-
menhængen. Datamaterialet 
omfattede registreringer fra 

2015 til 2022 i besætninger, der 
i dag deltager i Seges InSight–
værktøjer for pattegrise-
overlevelse samt registrerer 
behandlinger i management-
softwaren. Samlet set indgik 
data fra kuldnummer 1-5 fra i 
alt 62 besætninger.

Analyserne tyder på, at be-
handlede søer har øget risi-
ko for dødfødte, men det er 
for tidligt at konkludere, hvor 
stort et bidrag sygdom hos 
soen har til den samlede risi-

ko for pattegrisedødelighed. 
Det kan i den enkelte besæt-
ning overvejes, i hvor høj grad 
søer, der har været behandlet, 
bidrager til risikoen for man-
ge dødfødte grise. Hvis besæt-
ningen bruger den praksis at 
printe røde so-kort, der hæn-
ges op over risikosøer, skal 
det overvejes, hvorvidt de be-
handlede søer også skal på li-
sten over risiko-søer, da det 
for de ansatte i farestalden vil 
øge fokus på netop disse søer.

Læs mere om Seges InSight 
på www.svineproduktion.dk/
insight

Sunde søer får færre dødfødte grise
Fordelingen af antal dødfødte 
grise pr. kuld for søer fra kuld- 
nummer 1-5. Søjlerne viser for-
delingen af søer, der ikke var 
behandlet i drægtighedsperioden 
(0) sammen med søer, der har 
modtaget mindst en behandling i 
drægtighedsperioden.
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I seks besætninger med for-
skellig faringsprocent kun-
ne niveauet ikke hæves ved at 
bruge enkeltpakkede katetre, 
når medarbejderne havde en 
god systematik for hygiejnen, 
når søerne skulle løbes.

Forskellige typer af sædka-
tetre giver ikke bedre repro-
duktionsresultater. Dette var 
konklusionen på en afprøv-
ning med i alt 5.950 løbninger 
fordelt på seks besætninger.

Den rullende Afprøvning 
skulle teste om brug af en-
keltpakkede sædkatetre kon-

tra multipakkede sædkatetre 
ved løbning kunne påvirke re-
produktionsresultaterne: total-
fødte grise pr. kuld og farings-
procent. Afprøvningen blev 
gennemført i seks besætnin-
ger, som havde opnået forskel-
lige niveauer af faringsprocent 
i seks måneder før afprøv-
ningsstart. Det laveste niveau 
for faringsprocent var 85-86 
procent, det midterste niveau 
var 88-89 procent og det høje 
niveau var på 91-93 procent.

Den generelle hygiejne ved 
inseminering blev gennemgå-
et inden start af afprøvnin-
gen i besætningerne, således 

at medarbejderne sikrede, at 
søernes skamlæber blev tør-
ret af med papir inden inse-
minering, og at katetret blev 
indført, uden at fingrene rørte 
slimhinden, samt uden at ka-
teteret rørte huden på skam-
læberne.

I afprøvningen indgik kun 
søer, som kom i normal brunst 
fire-seks dage efter fravæn-
ning, og resultaterne viste, at 
brug af enkeltpakkede kon-
tra multipakkede katetre ikke 
ændrede faringsprocenten el-
ler kuldstørrelsen. Til gengæld 
var der en interessant iagt- 
tagelse, idet faringsprocenten 

steg i alle seks besætninger. 
Det kan skyldes flere ting, her-
under at det kun var søer med 
normal brunst, som indgik i af-
prøvningen, men de deltagen-
de besætninger meldte også 
tilbage, at den store fokus på 
hygiejnen ved løbningerne i 
havde været meget gavnlig. 
Derfor en opfordring til at gen-
nemgå alle de hygiejniske pro-
cedurer omkring løbearbejdet 
sammen med din KS-rådgiver, 
så er reproduktionen i topform 
til det nye år. 

Læs mere i medd. 1260 på 
Landbrugsinfo.

Ingen effekt af enkeltpakkede 
kontra multipakkede sædkatetre 
på faringsprocent




